בפרק זה יסקרו חוקים, תקנות, חוזרים, טיוטות חוקים, תקנות וחוזרים עיקריים שפורסמו על ידי המפקח על הביטוח, הממשלה או הכנסת, לפי העניין, בתקופה שחלפה מאז אישור הדו"חות הרבעוניים לרבעון הראשון של שנת 2008.

במאי 2008 פורסמו טיוטת תקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל) (הוצאות ישירות בשל ביצוע עסקאות) (תיקון), התשס"ח - 2008 וכן טיוטת חוזר גופים מוסדיים בעניין השקעה בתעודות סל. הטיוטות מתייחסות להשקעות מכספי עמיתים בתעודות סל וקובעות כי ניתן יהיה להכיר בתקבולים שמקבל מנפיק התעודה בכל צורה שהיא, כהוצאה ישירה הנגבית מנכסי העמיתים/המבוטחים, מעבר לדמי הניהול, אך ורק אם תעודת הסל עונה על מספר קריטריונים מצטברים כפי שהוגדרו בטיטות.

ביוני 2008 פורסם תזכיר חוק לתיקון פקודת מס הכנסה, התשס"ח – 2008 (להלן: "התזכיר") שעיקרו תיקוני חקיקה משלימים לתיקון 3 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל), התשס"ה - 2005 (להלן: "חוק קופות הגמל"). התזכיר עוסק, בין היתר, בנושאים הבאים:

○ במסגרת התזכיר מוצע לקבוע כי הטבת המס של "רצף פיצויים" – תחול גם כאשר כספי הפרישה הופקדו למרכיב הפיצויים בקופת גמל לקצבה. זאת, כיוון שעל פי תיקון מספר 3 לחוק קופות הגמל, ניתן להפקיד כיום פיצויים לקופות לקצבה בלבד. הטבת המס של "רצף פיצויים" מאפשרת לנישום שלא לקבל את מענקי הפרישה המשולמים לו (לרבות פיצויי פיטורים) במועד הפרישה, אלא להפקידם / להשאירם בקופת גמל וכפועל יוצא לדחות את החיוב במס למועד בו יבקש לשחרר את הכספים. במסגרת התזכיר מוצע להגביל את גובה מענק הפרישה, שסכומו עולה על זכאות הנישום בהתאם לחוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג - 1963, ואשר בגינו ניתן לזכות בהטבת רצף פיצויים, בתקרה המתקבלת מהכפלת תקרת המשכורת של הנישום במספר שנות עבודתו אצל אותו מעביד או בארבע פעמים השכר הממוצע במשק, (לפי הנמוך מביניהם).

○ הוראות התזכיר מציעות לתקן את סעיף 13 בחוק קופות הגמל, כך שהממונה יהיה רשאי לתת אישור קופות גמל לתגמולים, לגבי כספים שנצברו עד 31.12.2007 גם אם הם ינוהלו בקופת גמל אחרת.

○ ביחס לחישוב סכום הקצבה המזערי (סך 3,850 ש"ח צמוד למדד), אשר בהיעדר זכאות לו לא יוכל עמית למשוך סכום הוני מקופת הגמל לקצבה, בעת פרישה, מוצע להבהיר כי בחישוב סכום

הקצבה המזערי כאמור, יובאו בחשבון גם קצבאות להן זכאי עמית מאוצר המדינה או מקופת מעבידו של עמית.

○ במסגרת התזכיר מוצע לאפשר, לקופת גמל לא משלמת לקצבה, לשלם ישירות לעמית את הסכום הצבור לזכות עמית בקופה, ככל שהוא לא עולה על 40,000 ש"ח וזאת בכפוף לכך שאין לעמית חשבונות נוספים בקופה לא משלמת לקצבה, או בקופה משלמת שאינה קרן ותיקה, והעמית הגיע לגיל פרישת חובה, כמשמעותו בחוק גיל פרישה, התשס"ד – 2004.

○ ביחס לעיסוקי חברה מנהלת מוצע לקבוע כי חברה כאמור תוכל לעסוק גם בעיסוקים אחרים שיאשר הממונה, מלבד ניהול קופת גמל. כמו כן, מוצע לקבוע כי חברה מנהלת קופת גמל לקצבה תורשה לנהל גם קרן פנסיה ותיקה.

○ בהתאם לנוסח המוצע בתזכיר, תחילתו של התיקון לפקודה, ככל שיכנס לתוקף, תהיה רטרואקטיבית ביחס לכל שנת 2008.

פרמיה זו תישאר קבועה עד לפדיון הנכס ותתווסף בכל הערכה מחדש של הנכס. תחילתן של הוראות חוזר זה מיום כניסת תקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל) (חישוב שווי נכסים), התשס"ח – 2008 לתוקף או מיום 1 בספטמבר 2008, לפי המאוחר מבניהם.

- ביולי 2008 פורסם חוזר גופים מוסדיים "תיקונים והבהרות לחוזרי אשראי ועדכון לוחות הזמנים ליישומם". החוזר כולל מספר תיקונים והבהרות לחוזרי האשראי (חוזר גופים מוסדיים 2007-9-15 "ניהול סיכוני אשראי אגב פעילות השקעות" וחוזר גופים מוסדיים 2007-9-16 "העמדת אשראי לא סחיר על ידי גופים מוסדיים - תשתית לתמיכה ניהולית, מקצועית ותפעולית"), לרבות הבהרות לעניין מודל הדירוג הפנימי, הרכב ועדת האשראי ודחיית יישום מרבית הוראות החוזרים לסוף יולי 2008.
- ביולי 2008 פורסמה טיוטה שלישית של תקנות הפיקוח של שירותים פיננסיים (כללי השקעה), התשס"ו-2006 ובשמן החדש - תקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל)(כללי השקעה החלים על חברות מנהלות ומבטחים), התשס"ח – 2008 ("טיוטת תקנות ההשקעה החדשות"). תקנות ההשקעה החדשות באות להחליף ולאחד את המסגרת המשפטית של כללי ההשקעה החלים על הגופים המוסדיים (קופות גמל, קרנות פנסיה וחברות ביטוח) המעוגנים כיום בשתי הוראות דין שונות.

לתנאי הגמול של דירקטורים חיצוניים בגופים מוסדיים המאוגדים כחברות ציבוריות, זאת מאחר והרציונל העומד בבסיס הסדרת תגמול זה זהה לגבי גוף מוסדי שהוא חברה פרטית ולגבי גוף מוסדי שהוא חברה ציבורית. לפיכך, על פי טיוטת החוזר, גוף מוסדי יפעל בהתאם לתקנות החברות (כללים בדבר גמול והוצאות לדירקטור חיצוני), התש"ס-2000 ובהתאם לתקנות החברות (עניינים שאינם מהווים זיקה), התשס"ז – 2006, לעניין הגמול שיש לשלם לדירקטור חיצוני, בשינויים שיחולו בהן מעת לעת, בין אם הוא מאוגד כחברה פרטית ובין אם הוא מאוגד כחברה ציבורית, בהתאמות הנדרשות ובכפוף לחריגים המפורטים בחוזר. יצוין כי במרס 2008 פורסם תיקון לתקנות החברות (כללים בדבר גמול והוצאות לדירקטור חיצוני), התש"ס-2000, שתכליתו הגדלת השכר לו זכאי דירקטור חיצוני. עוד נקבע בתיקון כי שכרו של דירקטור חיצוני בגוף מוסדי יקבע על פי הונו העצמי של הגוף המוסדי בתוספת שווי הנכסים שהוא מנהל עבור אחרים. גוף מוסדי לצורך סעיף זה הינו גוף מוסדי כהגדרתו בחוק הביטוח לרבות מנהל קרן נאמנות.

טיוטת חוזר זו מפרטת את אופן עריכת מסמך ההנמקה, את המידע המינימאלי שיש לכלול במסמך ההנמקה, את משך הזמן שבו על בעל רישיון לשמור העתק ממסמך ההנמקה ואת חובת הגוף המוסדי בעת צירוף לקוח למוצר פנסיוני וזאת בהמשך לחובות המוטלות על בעל רישיון על פי סעיפים 12-14 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (עיסוק בייעוץ פנסיוני ובשיווק פנסיוני), התשס"ה-2005, בקשר עם התאמת היעוץ והשיווק לצרכי הלקוח וחובת ההנמקה.
- בין היתר, קובעת טיוטת החוזר הוראות ביחס לעריכתו, תוכנו ומסירתו של מסמך ההנמקה וכן ביחס להסברים שינתנו ללקוח.
- בהתאם לטיוטה המתוקנת יש לכלול במסמך ההנמקה את כל מאפייני הלקוח הרלוונטיים לעניין הייעוץ או השיווק הפנסיוני, לרבות נסיבות שאינן מנויות מפורשות בטיוטה, ככל שהלקוח התבקש והסכים למסור מידע לגביהם.

● באוגוסט 2008 פורסמו טיוטת תקנות (להלן: "התקנות"), טיוטת חוזר והבהרה, אשר הוראותיהן מאמצות את המלצות הועדת לבחינת הצעדים הדרושים להגברת מעורבות הגופים המוסדיים בשוק ההון בישראל ("ועדת חמדני") אשר סיימה את עבודתה בינואר 2008, כדלקמן:

○ טיוטת תקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל) (השתתפות חברה מנהלת באסיפה כללית), התשס"ח – 2008. טיוטת התקנות קובעת, בין היתר, חובת השתתפות והצבעה של משקיע מוסדי (חברה מנהלת – לגבי השקעות המבוצעות עבור קופת הגמל שבניהולה, ומבטח – לגבי השקעות העומדות כנגד התחייבויות תלויות תשואה) באסיפה כללית של תאגיד שהוא בעל זכות הצבעה בו, בנושאים המנויים בטיוטה, והוראות ביחס להתקשרות משקיע מוסדי עם גורם מקצועי לצורך גיבוש המלצות הצבעה באסיפות. תוקפן של תקנות אלו, ככל שיכנסו לתוקף, 30 יום מיום פרסומן. בד בבד עם פרסום טיוטת התקנות האמורות, פורסמה טיוטת תקנות מס הכנסה (כללים לאישור ולניהול קופות גמל) (תיקון מס' \_\_\_), התשס"ח – 2008, בדבר ביטול תקנה 141 לתקנות מס הכנסה (כללים לאישור ולניהול קופות גמל), תשכ"ד-1964, שעניינה השתתפות קופה באסיפות כלליות. תחילתו של תיקון זה, ככל שיכנס לתוקף, 30 ימים מיום פרסומו.

○ טיוטת חוזר גופים מוסדיים בדבר הגברת מעורבות הגופים המוסדיים בשוק הון בישראל.

הטיטה המתוקנת, בין היתר, שינתה והרחיבה את רשימת אפיקי ההשקעה אשר בהתאם אליהם יש לפרט את מרכיבי התשואה הרבעונית. כן ביטלה הטיטה המתוקנת את הפטור מתחולת החוזר שניתן במסגרת הטיטה הראשונה לקרנות פנסיה ותיקות מפעליות.

● בחודש אפריל 2008 התקבל בכנסת חוק איסור השקעה בתאגידים המקיימים קשר עסקי עם איראן, התשס"ח-2008 ("החוק"). על פי החוק אסור לבצע השקעה בתאגיד המקיים קשר עסקי מהותי עם איראן. ככל שהשקיע גוף מוסדי בתאגיד ולאחר מכן שולב אותו תאגיד ברשימת התאגידים המקיימים קשר עסקי מהותי עם איראן, מוטלת חובה על הגוף המוסדי למכור את אחזקותיו באותו תאגיד עד לתום 90 יום מיום שפורסמה עובדת הכללתו של אותו תאגיד ברשימה.

**6. השפעות המעבר לתקינה בינלאומית (IFRS)**

בחודש יולי 2006 פרסם המוסד הישראלי לתקינה בחשבונאות את תקן חשבונאות מספר 29, "אימוץ תקני דיווח כספי בינלאומיים (IFRS)" (להלן – "התקן"). התקן קובע כי ישויות הכפופות לחוק ניירות-ערך, התשכ"ח – 1968 ומחויבות לדווח על פי תקנותיו של חוק זה, יערכו את דוחותיהן הכספיים בהתאם לכללי הדיווח הכספי הבינלאומיים לתקופות המתחילות החל מיום 1 בינואר 2008. כמו כן, קובע התקן כי ישויות אשר אינן כפופות לחוק ניירות ערך, התשכ"ח – 1968 ואינן מחויבות לדווח על פי תקנותיו של חוק זה, רשאיות גם כן לערוך את דוחותיהן הכספיים לפי תקני IFRS החל מהדוחות הכספיים שיפורסמו לאחר 31 ביולי 2006.

האימוץ לראשונה של תקני IFRS יעשה תוך יישום הוראות תקן IFRS 1, אימוץ לראשונה של תקני IFRS, לצורך המעבר.